
 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  1 

 

 
COMUNE DI MEDEA 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
COPIA  

ANNO 2024 

N. 59 del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DEI SERVIZI DI PRE E POST-
ACCOGLIENZA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI MEDEA 
 
L'anno 2024, il giorno 12 del mese di Luglio, alle ore 18:05, nella sala comunale si è riunita la Giunta 
comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 
GODEAS IGOR Sindaco Presente 
BERLASSO ELISA Vice Sindaco Presente 
BENVENUTI ALESSANDRA Assessore Presente 
DONDA ALESSANDRO Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario FRAGIACOMO dott Norberto. 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il sig. GODEAS IGOR nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno; su questi la Giunta comunale adotta la seguente 
deliberazione: 
  



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  2 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DEI SERVIZI DI PRE E POST-
ACCOGLIENZA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI MEDEA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

che l’Amministrazione ha sempre guardato e guarda con un occhio di riguardo alle scuole del proprio 
territorio seguendo e supportando sia le esigenze dell’istituzione scolastica - Istituto comprensivo Celso 
Macor di Romans d’Isonzo- che quelle espresse dai genitori, in una continua collaborazione tra 
Amministrazione,I stituto Comprensivo e famiglie, 

che tale attenzione si è tradotta nell’avvio, con reciproca soddisfazione, di diversi servizi, sia complementari 
che aggiuntivi a quello scolastico, quali: 

-  interventi di sostegno al Piano di Offerta Formativa scolastica;  
- partecipazione alla spesa dello Sportello ascolto genitori ; 
- sevizio scuolabus;  
- servizi pre e post accoglienza; 
- servizio di doposcuola; 
- servizio mensa abbinato alla post accoglienza e doposcuola,  
- corso pomeridiano di lingua inglese; 

CONSIDERATO che detti servizi, richiesti ed utilizzati con soddisfazione fanno ormai strutturalmente parte 
dell’offerta scolastica cittadina e dato atto che questo Ente non dispone di attrezzature e di personale adatto 
allo svolgimento di tali servizi; 
CONSIDERATO ,stante l’ormai consueta offerta dei servizi di pre e post accoglienza e di quello di 
doposcuola, di indicare quale termine temporale per l’affidamento il quadriennio 2024/25 e 2025/26 2026/ e 
2027/28, fatta salva la possibilità per l’amministrazione di sospendere l’erogazione di uno o di entrambi i 
servizi in caso di carenza di iscrizioni;  
 
RICHIAMATA la deliberazione 51 del 26.06.2017 che ha attivato dall’anno scolastico 2017/2018 il servizio 
di doposcuola ( con sostegno allo svolgimento dei compiti pomeridiani ) rivolto agli alunni dell’Istituto 
comprensivo Celso Macor, plesso della scuola primaria di Medea con orario 14.30-15.30; 
 
RITENUTO di migliorare il servizio di doposcuola proponendo un orario più ampio, da ore 14.30 ad ore 
16.30; 
 

DATO ATTO che i servizi di preaccoglienza, post accoglienza e doposcuola devono avere le seguenti 
caratteristiche: 

PRE ACCOGLIENZA  
Avvio e conclusione del servizio Dal giorno successivo all’avvio dell’anno scolastico 

all’ultimo giorno di scuola ( indicativamente dal 12 
settembre all’11 giugno ) 

Svolgimento settimanale  dal lunedì al venerdì 
Orario giornaliero del servizio dalle ore 7.35 alle ore 8.10 
Numero massimo di iscritti Quindici  unità 
Attività proposte  Attività di accoglienza a carattere espressivo operativo 

nei locali della scuola 

 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  3 

POST ACCOGLIENZA  
Avvio e conclusione del servizio Dal giorno successivo all’avvio dell’anno scolastico 

all’ultimo giorno di scuola ( indicativamente dal 12 
settembre all’11 giugno ) 

Svolgimento settimanale  dal martedì al venerdì (per quattro giorni la settimana 
escluso il giorno di rientro, attualmente il lunedì); 
 

Orario giornaliero del servizio dalle ore 13.10 alle ore 14.30 
Numero di iscritti Quindici unità, con riserva di aumentare i posti 

in presenza di richieste di iscrizione superiori a quindici 
. 

Attività proposte  Attività di sorveglianza durante il periodo del pasto e 
successiva attività, non finalizzata all’esecuzione dei 
compiti domestici, che consenta un costruttivo utilizzo 
del tempo ed eviti situazioni di disordine e rischio. 

 

DOPOSCUOLA 
Avvio e conclusione del servizio Dal giorno successivo all’avvio dell’anno 

scolastico all’ultimo giorno di scuola 
(indicativamente dal 12 settembre all’11 giugno ) 

Svolgimento settimanale Dal martedì al venerdì (per quattro giorni la 
settimana escluso il giorno di rientro, attualmente 
il lunedì); 

Orario giornaliero del servizio Dalle ore 13.10 alle ore 16.30  
(comprensivo della post accoglienza)  

Numero di iscritti Quindici unità, con riserva di aumentare i posti 
in presenza di richieste di iscrizione superiori a quindici 

Attività proposte Attività di aiuto nell’esecuzione dei compiti 
domestici 

CONSIDERATO che tutti i sopracitati servizi, a domanda individuale, sono soggetti a pagamento di una 
tariffa annuale, differenziata, da parte delle famiglie; 

 
RICHIAMATA la deliberazione 31 gennaio 2024 n. 9 che ha indicato le tariffe per i servizi a domanda 

individuale e definito i livelli di copertura del costo degli stessi;  
 

PRECISATO  
- che il servizio mensa, già attivo presso la scuola dell’infanzia, continuerà ad essere utilizzato anche 

dagli iscritti ai servizi di post accoglienza e doposcuola da martedì a venerdì ; 
- che, al fine di garantire la massima flessibilità, il servizio di post accoglienza, in quanto 

obbligatoriamente coordinato con il servizio di mensa scolastica ( a pagamento ) può essere attivato 
dalla famiglia per una ,due, tre o quattro giornate la settimana, da indicarsi in sede di iscrizione; 

- - che, invece, stanti le finalità di supporto nello svolgimento dei compiti pomeridiani e la necessità di 
garantire la continuità didattica , il servizio di doposcuola è attivabile solamente per tutte le quattro 
giornate proposte ( da martedì a venerdì); 
 

CONSIDERATO  
- che il costo presunto dei tre servizi indicati è pari - qualora i servizi pomeridiani, come nell’annualità 

corrente, presentino un numero di iscritti superiore alle quindici unità- ad Euro 22.000,00 ( IVA 
esclusa ) per annualità scolastica, a valere sul capitolo 815 del bilancio pluriennale SERVIZIO DI PRE 
E POST ACCOGLIENZA; 

- che il summenzionato importo è dato dal costo del gestore del servizio  – la cui individuazione sarà 
curata dall’ Area Amministrativa Servizio istruzione e cultura-  e che dallo stesso è escluso il costo 
della mensa scolastica; 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  4 

 
PRECISATO che i servizi di pre/post accoglienza e doposcuola saranno affidati congiuntamente ad un unico 
soggetto gestore;  

PRERSO ATTO  del parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta, espresso, ai sensi dell’articolo 
49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta, espresso, ai sensi dell’articolo 
49 del d.lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio interessato; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 
Con votazione unanime, favorevole e palese 

DELIBERA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di attivare, per gli anni scolastici 2024/25, 2025/26, 2026/27 e 2027/28 il servizi di pre 
accoglienza,post accoglienza e doposcuola, rivolti agli alunni dell’Istituto comprensivo Celso Macor, 
plesso della scuola primaria di Medea e meglio descritti nella premessa alla presente deliberazione; 

3. Di  demandare all’ Area Affari generali-  Servizio istruzione e cultura l’affidamento ad un unico 
soggetto l’incarico diretto per l’avvio di tutti i servizi ( pre e post accoglienza e doposcuola) nella 
succitate annualità; 

4. Di dare atto che l’incarico sarà affidato nel rispetto delle procedure previste dal vigente normativa  e 
che la spesa annua presunta € 22.000,00 ( IVA esclusa ) qualora i servizi pomeridiani, come 
nell’annualità corrente, presentino un numero di iscritti superiore alle quindici unità-  troverà 
imputazione al capitolo 815 del bilancio pluriennale, avente la necessaria disponibilità. 

 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  5 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

  
 

SERVIZIO ISTRUZIONE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DEI SERVIZI DI PRE E 
POST-ACCOGLIENZA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI MEDEA 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 11 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO ANNA MIGLINO 
 

 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  6 

Comune di Medea 
Provincia di Gorizia 

 
  

SERVIZIO ISTRUZIONE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ATTO DI INDIRIZZO PER L'AVVIO DEI SERVIZI DI PRE E 
POST-ACCOGLIENZA A FAVORE DEGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI MEDEA 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del d.lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Medea, lì 11 luglio    2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO IGOR GODEAS 
 

 
 
 
 



 

 Comune di Medea – Deliberazione n. 59 del 12/07/2024  7 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
F.to GODEAS  IGOR  F.to FRAGIACOMO dott Norberto 

 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo pretorio il 17/07/2024, ove vi rimarrà a tutto il 
31/07/2024, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Comune di Medea, lì 17/07/2024 
 

L’IMPIEGATO ADDETTO 
F.to ARIANNA MARANGON 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 12/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art. 17 della L.R. 
24/05/2004 n. 17). 

Lì, 12/07/2024 
Il Segretario Comunale 

F.to FRAGIACOMO dott Norberto 
 

 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 


	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia
	Comune di Medea
	Provincia di Gorizia

